
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – 
Obiettivo specifico 4.e(1) campo di intervento 149 e 150 “Migliorare la qualità, 
l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di 
formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti non formali e informali, 
per sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 
imprenditoriali e digitali e promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali 
dell’apprendistato”. Approvazione linee di indirizzo per l’adozione dell’avviso pubblico 
per la presentazione di progetti per Academy di filiera.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione 
professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di adottare le linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa regionale a 
carattere pluriennale per la creazione di  Academy di filiera finalizzate all’attivazione e al 
finanziamento di percorsi formativi nel Commercio e Turismo, Artigianato, Manifattura, 
Costruzioni e Servizi con le risorse del PR MARCHE FSE PLUS ASSE 2 “ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE” - Obiettivo specifico 4.E : “Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia 
e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche 
attraverso la convalida degli apprendimenti non formali e informali, per sostenere 
l’acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali e 
promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali dell’apprendistato”, scheda di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

intervento 4.e.(1) “Azione di sistema” “campo di intervento 149 e 150 riportate nel 
documento allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di determinare l’offerta formativa di cui al precedente punto 1) come rappresentato nel
prospetto seguente:

FILIERE Assegnazione iniziale Premialità a 12 mesi Premialità a 24 mesi CODICE BANDO Siform 

Commercio e 
turismo € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COMMERCIO FSE+21/27

Artigianato € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 ARTIGIANATO FSE+21/27

Manifattura € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 MANIFATTURA FSE+21/27

Costruzioni € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COSTRUZIONI FSE+21/27

Servizi € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 SERVIZI FSE+21/27

TOTALI € 3.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.750.000,00 € 6.750.000,00

3. Di stabilire che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità per un importo pari a
Euro 6.750.000,00 è garantita dalle risorse del PR MARCHE FSE PLUS ASSE 2
“ISTRUZIONE E FORMAZIONE” - Obiettivo specifico 4.e (1) - C.I.149 e 150 sui capitoli 
del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 2025 e 2026 come di seguito 
indicato:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale

2150410287 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese 
per Academy di filiera

OS. 4.e(1)- Quota UE 50%-

250.000,00 2.000.000,00 1.125.000,00 3.375.000,00

2150410288 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese 
per Academy di filiera OS 4.e(1)- 
Quota STATO 35% -

175.000,00 1.400.000,00 787.500,00 2.362.500,00

2150410289 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese 
per Academy di filiera OS 4.e(1)- 
Quota REGIONE 15%

75.000,00 600.000,00 337.500,00 1.012.500,00

6.750.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

I Capitoli di spesa sopra indicati sono correlati con i seguenti capitoli di entrata:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67

1201010510 STATO 2025 194 18.666.666,67

1201050131 UE 187 21.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 14.700.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
25/2023, Tab D2 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche 
(Legge di stabilità 2024).

Le risorse riservate agli interventi di cui alla presente delibera risultano coerenti quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano 
dei conti integrato di cui al D. lgs n. 118/11 e SIOPE.

4. Di autorizzare il dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di
crisi complesse a procedere ad eventuali variazioni dei cronoprogrammi finanziari al fine di 
provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto della 
competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo restando 
l’importo massimo previsto.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 
2021che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n.1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, 
(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
regolamento (UE) 2019/2088

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro,
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e 
Formazione Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso 
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione
Marche;

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 
di approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione

professionale” e ss.mm.ii.;
 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la

qualità del lavoro” e ss.mm.ii.;
 DGR n. 802 del 4/6/2012 “Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 2110/2009
 DGR n. 19 del 20/01/2020 “Approvazione dei Manuali per la gestione e la rendicontazione

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”;
 DGR n. 1389 del 28/10/2022: Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 2021 e 

approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale;

 DGR n. 565 del 28/04/23 “Revoca della D.G.R. n. 1093 del 03 agosto 2020 e 
approvazione nuove linee guida sulle competenze chiave per l’apprendimento 
permanente.”

 D.D.398/FOAC del 11/05/2023 “Revoca DDIFD n. 772/2020; approvazione dei quadri
descrittori delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli
standard per la progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale.”

 DGR n. 2036 del 28/12/2023: “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus
(FSE+) 2021/2027”;

 Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo D.G.R.937 del 26/06/2023;
 ID: 32791741|18/04/2024|PRCN autorizzazione dell’AdG FSE all’uso delle risorse e 

dei capitoli di spesa PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

Motivazione

Con il presente atto si intende approvare il documento – Allegato A – “Linee di indirizzo per 
l’adozione dell’avviso pubblico per la presentazione di progetti per Academy di filiera”, e la 
definizione di un avviso pubblico in attuazione del Programma Regionale Marche FSE PLUS 
2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C (2022)7401 del 12 
ottobre 2022 e dall’Assemblea legislativa regionale con Deliberazione n. 42 nella seduta dell’8 
novembre 2022, n. 88.

Le azioni promosse intendono perseguire nell’ambito del PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 2 
“Istruzione e Formazione”, l’obiettivo 4.E – “Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e 
l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la 
convalida degli apprendimenti non formali e informali, per sostenere l’acquisizione di 
competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali e promuovendo 
l’introduzione di sistemi formativi duali dell’apprendistato”, 

Nello specifico l’avviso che sarà emanato a seguito dell’approvazione delle seguenti linee guida, 
viene sostenuto dalle risorse programmate nella scheda intervento O.S.4.e.(1) “Azioni di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

sistema” scheda di intervento 4.e.(1) “Azione di sistema” - campo di intervento 149 e 150, come 
sperimentazione di un nuovo modello didattico-organizzativo che si affianca e completa l’offerta 
formativa "tradizionale" autorizzata e finanziata dalla Regione Marche, prevedendo un 
coinvolgimento diretto delle imprese, delle istituzioni scolastiche, delle Associazioni di categoria 
datoriali regionali e delle Università nel sistema formativo regionale, istituendo così un raccordo 
organico e continuo tra lavoro e formazione.

La novità di questo modello organizzativo è rappresentata quindi dalla stretta connessione con 
le imprese: le imprese mettono a disposizione i propri tecnici, chiamati a progettare il percorso 
e ad insegnarvi, le proprie tecnologie e attrezzature per attività di laboratorio svolgendo quindi 
un ruolo fondamentale nella definizione dei fabbisogni formativi.

La formazione diventa quindi uno strumento strategico utile non solo per la crescita personale, 
ma soprattutto per la competitività del sistema economico e produttivo al fine di garantire 
l’occupazione. 
In linea con quanto sopra esposto, il presente Avviso intende finanziare la creazione Academy 
di filiera per l’attivazione di percorsi formativi nel Commercio -Turismo Artigianato, Manifattura, 
Costruzioni, Servizi, favorendo l’integrazione tra i diversi soggetti formativi – istituzioni 
scolastiche, enti di formazione professionale accreditati dalla  Regione, università  e  imprese 
che si impegnano a collaborare sulla base delle proprie esperienze e competenze alla 
progettazione e alla realizzazione delle attività sull’intero territorio marchigiano, perseguendo i 
seguenti obiettivi:

 Ridurre il mismatching tra domanda e offerta di lavoro
 connettere e valorizzare il sistema delle imprese con il sistema educativo e formativo, 

per far fronte ai nuovi fabbisogni di competenze, determinati dalla trasformazione 
continua dei processi di produzione e del mercato del lavoro;

 favorire l’erogazione di microcredenziali che certificano i risultati formativi di una breve 
esperienza di apprendimento, per migliorare la qualità, trasparenza e la flessibilità 
dell'offerta di apprendimento e consentire alle persone di creare percorsi di 
apprendimento e di carriera personalizzati.

Potranno presentare la propria proposta di progetto, gli Enti di formazione pubblici (esclusi i 
Servizi territoriali per la formazione) oppure privati, che alla data di presentazione della domanda 
di finanziamento  risultino accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia 
“FORMAZIONE SUPERIORE” e “FORMAZIONE CONTINUA”  in applicazione delle 
Deliberazioni della Giunta regionale n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o 
che abbiano presentato istanza di accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano 
l’accreditamento prima della stipula dell’atto di adesione.
Le proposte progettuali potranno essere presentate dal giorno successivo alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico sul BURM . Con successivo atto, verrà nominata un’apposita commissione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

di valutazione alla quale il Responsabile di procedimento provvederà ad inviare le domande 
ritenute ammissibili.
Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, l’avviso 
dovrà ricondursi ai pertinenti criteri coerenti con quelli approvati dal Comitato di Sorveglianza 
prevedendo indicatori ad hoc per la valutazione del progetto quadro “Academy” e specifici 
indicatori per la valutazione dei successivi progetti attuativi.

L’elenco dei beneficiari ammessi a finanziamento sarà pubblicato nel sito della Regione Marche.
Le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi formativi previsti, ammontano 
complessivamente a € 6.750.000,00 e sono afferenti al PR Marche PLUS 2021/2027, Asse 2
“Istruzione e Formazione” l’obiettivo specifico 4.e(1) campo di intervento 149 e 150 suddivise 
nel modo seguente:

FILIERE Assegnazione iniziale Premialità a 12 mesi Premialità a 24 mesi CODICE BANDO Siform 

Commercio e 
turismo € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COMMERCIO FSE+21/27

Artigianato € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 ARTIGIANATO FSE+21/27

Manifattura € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 MANIFATTURA FSE+21/27

Costruzioni € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COSTRUZIONI FSE+21/27

Servizi € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 SERVIZI FSE+21/27

TOTALI € 3.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.750.000,00 € 6.750.000,00

 La copertura finanziaria dell’intervento è a carico del bilancio regionale di previsione 2024/2026 
annualità 2024 2025 e 2026 come sotto riportato:

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale

2150410287 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese per 
Academy di filiera

OS. 4.e(1)- Quota UE 50%-

250.000,00 2.000.000,00 1.125.000,00 3.375.000,00

2150410288 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese per 
Academy di filiera OS 4.e(1)- Quota 
STATO 35% -

175.000,00 1.400.000,00 787.500,00 2.362.500,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

2150410289 P.R FSE+ 2021/2027

Trasferimenti correnti a imprese per 
Academy di filiera OS 4.e(1)- Quota 
REGIONE 15%

75.000,00 600.000,00 337.500,00 1.012.500,00

6.750.000,00

L’utilizzo delle risorse è stato autorizzato dall’Autorità di gestione del FSE con nota. ID: 
32791741|18/04/2024|PRCN.
I capitoli di spesa sopra indicati sono correlati con i seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. ACCERTAMENTO IMPORTO

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO 2024 93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67

1201010510 STATO 2025 194 18.666.666,67

1201050131 UE 187 21.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 14.700.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla L.R. n. 
25/2023, Tab D2 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche 
(Legge di stabilità 2024).

Le linee di indirizzo sono state condivise in Commissione Regionale Lavoro (CRL) nella 
seduta del 28 marzo 2024.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni esposte nel documento istruttorio si propone alla Giunta regionale 
l’approvazione di una delibera ad oggetto: PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 2 
“ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – Obiettivo specifico 4.e(1) campo di intervento 149 e 150 
“Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 
istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti non formali e 
informali, per sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 
imprenditoriali e digitali e promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali 
dell’apprendistato”. Approvazione linee di indirizzo per l’adozione dell’avviso pubblico per la 
presentazione di progetti per Academy di filiera.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Simonetta Magrini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

la sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



1 

 

 

Linee di indirizzo per l’adozione dell’avviso pubblico per la presentazione di progetti per Academy 

di filiera 

 

Finalità 

L’offerta formativa che si intende promuovere è sostenuta finanziariamente dalle risorse del PR 

Marche PLUS 2021/2027, Asse 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE”, l’obiettivo specifico 4.e: “Migliorare 

la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di 

formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti non formali e informali, per 

sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali e 

promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali dell’apprendistato”. 

Nello specifico l’avviso che sarà emanato a seguito dell’approvazione delle seguenti linee guida, 

viene sostenuto dalle risorse programmate nella scheda intervento O.S.4.e.(1) “Azioni di sistema” 

come sperimentazione di un nuovo modello didattico-organizzativo che si affianca e completa 

l’offerta formativa "tradizionale" autorizzata e finanziata dalla Regione Marche, prevedendo un 

coinvolgimento diretto delle imprese, delle istituzioni scolastiche, delle Associazioni di categoria 

datoriali regionali e delle Università nel sistema formativo regionale, istituendo così un raccordo 

organico e continuo tra lavoro e formazione. 

La promozione delle Academy di filiera, nasce anche sull’esempio di altre esperienze regionali che 

hanno avviato questa sperimentazione triennale di un nuovo modello didattico-organizzativo, 

strategicamente rilevante anche nella Regione Marche e si pone l’obiettivo di rispondere al 

fabbisogno occupazionale, all’aggiornamento e riqualificazione delle competenze richieste dalle 

imprese operanti nelle filiere individuate nelle presenti linee guida. 

La novità di questo modello organizzativo è rappresentata dalla stretta connessione con le imprese: 

le imprese mettono a disposizione i propri tecnici, chiamati a progettare il percorso e ad insegnarvi, 

le proprie tecnologie e attrezzature per attività di laboratorio svolgendo quindi un ruolo 

fondamentale nella definizione dei fabbisogni formativi. 

 

Le Academy potranno presentare progetti per: 

 Formare persone non occupate in vista di essere inserite in un'azienda. 

 Riqualificare persone che già lavorano all'interno di aziende; realizzando corsi flessibili 

anche di breve durata calibrati sulle esigenze e sui fabbisogni delle imprese; 

 

Tutto ciò in un’ottica di integrazione tra i diversi soggetti formativi – Istituzioni scolastiche, Enti di 

formazione professionale accreditati dalla Regione, Università e Imprese che si impegnano a 

collaborare sulla base delle proprie esperienze e competenze alla progettazione e alla realizzazione 

delle attività sull’intero territorio marchigiano, perseguendo i seguenti obiettivi: 

 Ridurre il mismatching tra domanda e offerta di lavoro. Nel corso del 2023, la forza lavoro 

attiva nella regione delle Marche ha registrato un lieve incremento, toccando i 641.000 

occupati, con un modesto aumento di 2.000 persone (+0,3%). Questo sviluppo, benché 

positivo, si posiziona al di sotto delle medie più robuste osservate nel Centro Italia (+1,5%) e 



2 

 

sull’intero territorio nazionale (+2,1%), secondo le analisi condotte dall’Ires Cgil Marche 

basandosi su dati forniti dall’Istat.Dagli studi effettuati, si rileva in particolare per quanto 

riguarda operai specializzati e professioni tecniche, mancanza di candidati o per difetto di 

competenze 

 Connettere e valorizzare il sistema delle imprese con il sistema educativo e formativo, per 

far fronte ai nuovi fabbisogni di competenze, determinati dalla trasformazione continua dei 

processi di produzione e del mercato del lavoro; 

 favorire l’erogazione di microcredenziali che certificano i risultati formativi di una breve 

esperienza di apprendimento, per migliorare la qualità, trasparenza e la flessibilità 

dell'offerta di apprendimento e consentire alle persone di creare percorsi di apprendimento 

e di carriera personalizzati. 

La presentazione di proposte progettuali può avvenire esclusivamente in forma associata 

(partenariato). I partenariati devono essere costituiti nella forma di Associazione Temporanea di 

Impresa o di Scopo (ATI/ATS). Ogni Academy dovrà realizzare almeno un percorso formativo in 

ognuna delle 5 province marchigiane. 

La composizione dell’ATS dovrà essere un partenariato che comprende Enti di formazione 

professionale, Istituzioni scolastiche, Università, Imprese, Associazioni di categoria datoriali 

regionali.  

Alle ATS che si saranno costituite in “Academy” verrà assegnato un plafond iniziale di risorse di 

700.000,00 euro da utilizzare in un biennio. 

Esse attueranno il progetto tramite la presentazione di progetti formativi esecutivi che dovranno 

essere valutati e finanziati. 

 

Nel caso in cui le Academy abbiano utilizzato il plafond iniziale per almeno il 90% nei primi 12 

mesi a far data dalla sottoscrizione dell’atto di Adesione e abbiano avviato almeno un’attività 

formativa in ogni provincia della Regione Marche potranno essere assegnate ulteriori risorse pari 

a € 300.000,00. 

 Per utilizzo del plafond iniziale si intende l’avvio dei progetti attuativi per un importo pari a 90% 

delle assegnazioni iniziali.  

Trascorsi 24 mesi dalla data di sottoscrizione dell’atto di adesione, le ATI/ATS che avranno: 

- utilizzato il plafond iniziale per almeno il 50%  

e 

- occupato il 50% degli allievi disoccupati iscritti ai corsi per almeno 12 mesi 

e 

- certificato le competenze ad almeno il 75% degli allievi occupati iscritti a corsi di formazione, 

potranno essere rifinanziate per un ulteriore anno con una assegnazione di risorse pari a 

€350.000,00. 

L’ utilizzo del 50% del plafond iniziale al termine dei 24 mesi è da considerare come la conclusione 

di progetti attuativi che nel complesso hanno impegnato risorse pari al 50% di quelle assegnate 

ad ogni singola Academy, mentre l’occupazione degli allievi dovrà riguardare contratti a tempo 

determinato o indeterminato, anche frazionati, o anche allievi che da disoccupati diventano 

lavoratori autonomi, esito da valutarsi entro sei mesi dalla conclusione dei singoli corsi.  

Per quanto riguarda gli allievi occupati l’obiettivo del 75% delle certificazioni è da intendersi 

come l’ottenimento di: 

 un “Certificato di competenza” nel caso di certificazioni di una o più UC  



3 

 

 un “Certificato di Qualificazione” nel caso di certificazione di tutte le UC che compongono 

un profilo professionale. 

 

Le Filiere nelle quali tali Academy dovranno realizzare i percorsi formativi saranno quindi: 

Commercio e Turismo, Artigianato, Manifattura, Costruzioni, Servizi. Le risorse finanziarie per 

l’attuazione degli interventi formativi previsti ammontano a complessivi euro 6.750.000,00 e 

saranno così destinate: 

FILIERE  Assegnazione iniziale Premialità a 12 mesi Premialità a 24 mesi CODICE BANDO Siform  

Commercio e 
turismo 

€ 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COMMERCIO FSE+21/27 

Artigianato € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 ARTIGIANATO FSE+21/27 

Manifattura € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 MANIFATTURA FSE+21/27 

Costruzioni € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 COSTRUZIONI FSE+21/27 

Servizi € 700.000,00 € 300.000,00 € 350.000,00 SERVIZI FSE+21/27 

TOTALI  € 3.500.000,00 € 1.500.000,00 € 1.750.000,00 € 6.750.000,00 

 

 

Soggetti beneficiari 

Le proposte progettuali potranno essere presentate dagli Enti di formazione pubblici (esclusi i Servizi 

territoriali per la formazione) oppure privati, che alla data di presentazione della domanda di 

finanziamento risultino accreditati presso la Regione Marche per la macrotipologia “FORMAZIONE 

SUPERIORE” e “FORMAZIONE CONTINUA” in applicazione delle Deliberazioni della Giunta regionale 

n. 62, del 17/01/2001 e n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i. o che abbiano presentato istanza di 

accreditamento per la macrotipologia richiesta e ottengano l’accreditamento prima della stipula 

dell’atto di adesione.  

Ogni ATI/ATS può presentare un solo progetto. 

Il ruolo di capofila dovrà essere ricoperto da un ente di formazione accreditato. 

Gli enti di formazione possono partecipare come capofila o partner ad una sola ATI/ATS. 

 

Destinatari 

Le azioni saranno rivolte ai seguenti soggetti residenti o domiciliati nella Regione Marche, nello 

specifico: 

 Popolazione residente o domiciliata di età compresa fra i 18 e i 60 anni indipendentemente 

dalla condizione occupazionale e dalla cittadinanza. 

 



4 

 

Nel caso di attività formativa rivolta a soggetti occupati, realizzata in orario lavorativo con il 

coinvolgimento dell’impresa si dovrà applicare la normativa sugli aiuti di Stato.  

Tipologia di intervento 

 La progettazione dei percorsi formativi potrà essere strutturata per: 

 interi profili professionali del Repertorio Regionale dei profili professionali istituito con 

DGR n. 1412/2014 ed aggiornato con ss.mm.ii.  

 singole Unità di competenza del Repertorio Regionale dei profili professionali. 

 profili disciplinati da normative regionali e/o nazionali non presenti ad oggi nel RRPP, 

consultabili all’indirizzo web https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-

Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Profili-e-standard-formativi-normati 

 Competenze digitali e linguistiche – progettazione per singole unità di competenza o intero 

percorso comprendendo tutte le aree di competenza dello stesso livello. 

 Conoscenze e abilità – progettazione per segmenti di competenze (solo per allievi occupati) 

 

I progetti presentati in risposta al presente Avviso pubblico, in linea con quanto disposto dal 

Documento attuativo approvato con DGR n.2036 del 28/12/2023 devono fare riferimento ai valori 

del Costo Ora Allievo (COA) riferiti al livello di qualificazione che si intende progettare come previsto 

dal Documento attuativo. 

Risorse 

Le risorse del PR MARCHE FSE PLUS 2021/2027 ASSE 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” - Obiettivo 

specifico 4.e (1)- C.I 149 e 150 saranno così impiegate: 

 

CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 totale 

2150410287 P.R FSE+ 2021/2027 

Trasferimenti correnti a imprese 

per Academy di filiera 

OS. 4.e(1)- Quota UE 50%- 

250.000,00 2.000.000,00 1.125.000,00 3.375.000,00 

2150410288 P.R FSE+ 2021/2027 

Trasferimenti correnti a imprese 

per Academy di filiera OS 4.e(1)- 

Quota STATO 35% - 

175.000,00 1.400.000,00 787.500,00 2.362.500,00 

2150410289 P.R FSE+ 2021/2027 

Trasferimenti correnti a imprese 
per Academy di filiera OS 4.e(1)- 
Quota REGIONE 15% 

75.000,00 600.000,00 337.500,00 1.012.500,00 

 

   6.750.000,00 

 

Criteri di valutazione delle domande di finanziamento e graduatorie 

Con decreto del Dirigente di settore competente verrà emanato un avviso pubblico contenente i 

criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di finanziamento. 



5 

 

Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, l’avviso 

dovrà ricondursi ai pertinenti criteri coerenti con quelli approvati dal Comitato di Sorveglianza 

prevedendo indicatori ad hoc per la valutazione del progetto quadro “Academy” e specifici indicatori 

per la valutazione dei successivi progetti attuativi. 

I progetti ammissibili saranno valutati da un’apposita commissione tecnica nominata con decreto 

del Dirigente di Settore Formazione professionale, Orientamento e Aree di crisi. La Commissione 

procederà alla valutazione, successivamente il Dirigente del Settore Formazione professionale, 

Orientamento e Aree di crisi complesse, entro 60 gg approverà con decreto, la graduatoria proposta 

dalla commissione di valutazione per ogni filiera e con il medesimo atto provvederà alla concessione 

del finanziamento nei limiti delle risorse finanziare disponibili.  

Gestione e controlli attività formative 

L’avviso conseguente alle presenti disposizioni, per la gestione delle attività, dovrà far riferimento 

al manuale a costi standard di cui alla DGR 19/2020. 

I controlli sulle attività verranno effettuati in linea con la Descrizione del sistema di gestione e 

controllo (SI.Ge.Co – DGR n. 937 del 26/06/2023). 

 


	NumeroDataRep: n. 853 del 04 giugno 2024
		contact.03
	2024-05-30T15:27:06+0200
	location.03
	Roberta Maestri
	reason.03


		contact.05
	2024-06-05T12:50:11+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05


	Allegati: Allegato A linee guida Academy.pdf  -  6B661191A235CB5E2323466849891C0500B7ADA386AF7E36C1D8B952C9A8D0B3
attestazione contabile (10).docx.pdf  -  E7A2A0706EFF6CEC0E94350DCC1E3D22AAC8436B4817E3D8C25B84095A9C41B9
853.pdf  -  311E8EB9BFB31B1D3068B8BE945C23CC8AE9FDD6C0783F7599B337D89CC2EE37


